

"DANSKEREN"  
— is —  
THE ONLY SEMI-WEEKLY  
DANISH NEWSPAPER  
Published in U. S. A.  
It is owned by  
"The United Danish Evang.  
uth. Church"  
and published by  
Danish Publ. House,  
Blair, Nebr.

# Danskeren

"DANSKEREN"  
er det eneste danske Blad i  
Amerika, der udgaar  
TO GANGE OM UGEN  
udgivet af  
Danish Luth. Publ. House,  
Blair, Nebr.  
Prøvenummer sendes  
frit paa Forlangende.

No. 12.

Blair, Nebr., Tirsdag den 13. Februar 1912.

21. Marg.

## Roosevelts Kandidatur.

Otte Guvernører og Delegerter fra  
28 Stater organiserer for  
at fremme den.

Chicago, 10. Febr. — Otte Guvernører og Delegerter fra 28 Stater holdt Møde her i Dag og organiserede en permanent Komite til at fremme Theodore Roosevelts Kandidatur for den republikanske Præsident-Nomination. Guvernørerne affattede for sig et Brev til Roosevelts, hvorefter de forklarer Mødets Betydning og udtaler det Ønske, at han ikke vil lade en Opfordring fra Folket om, at han modtager Nominationen, være upaaagtet.

Den permanente Komite til at fremme Roosevelts Nomination består af følgende Mænd:

Alexander S. Rebell, Formand; Edwin W. Sims, Sekretar; Dwight Lawrence, Kasserer. En Eksekutivkomite paa 7 Medlemmer vil senere blive udvalgt. — Efter Rønstørebud fortalte Delegerterne om Arbejde, der allerede er gjort for at fremme den tidligere Præsidents Kandidatur. Næste forfalte om fuldstændige Organisationer. Guvernørerne havde fra Missouri, Osborn fra Michigan og tidligere Guvernør Fort fra New Jersey omtalte Kampagneplaner, der næsten var færdige.

Mødet forløb uden Misstemning, og Resolutioner, som vedtoges, erklærer, at "alle er enige om, at Theodore Roosevelt er 'den ene Mand', som paa denne Tid kan forene alle Partiets Elementer og drage et stort Antal af uafhængige Stemmer." Resolutionen udtaler sig videre til Gunst for "et Udtryk af Folkets Valg (choice) for Præsident ved direkte Stemmegivning i enhver Stat" og opfordrer alle, som er enige dermed, til at slutte sig til Bevægelsen. Den slutter med en Protest "imod Demittelsen af organiseret politisk Maffineri, som vil forhindre Valgerne i at afgive deres Stemmer for, hvem de virkelig ønsker."

En Udtalelse, der er underforstået af de otte Guvernører: Walter A. Stubbs fra Kansas, Chas. S. Osborn fra Michigan, Herbert S. Hadley fra Missouri, Chester S. Aldrich fra Nebraska, Robert F. Walls fra New Hampshire, W. C. Glascock fra West Virginia, M. C. Wesley fra S. Dak., og J. M. Carey fra Wyoming, hedder det:

"Vigtige Spørgsmaal presser paa for Væbning. Hvad Landet søger er Retfærdighed Mand og Mand imellem. Det behøver Retfærdighed ikke ved adækvate Love. Et Princip er af ingen Betydning uden en Mand; en Sag tabes uden en Hæver. I Theodore Roosevelts tror vi, at Principet har Manden, Sagen sin Hæver. Det er vor Mening, at dette er Folkets Stemning i de Stater, vi repræsenterer. Det betyder intet for os, at Roosevelts ikke er Kandidat for den republikanske Nomination. Vi tror, Valgerne har besluttet at gøre ham til deres Kandidat. Det er Valgerne, der bør bestemme, hvem der skal være deres Leder uden Henlyk til den Borgers Ønske, der udvælges.

Sædende den høje Agtelse for Pligt mod Offentligheden, som Roosevelts er beejlet af, søger vi os overbevise om, at han ikke vil nægte at tage Henlyk til Folkets Kald, at han vil, hvis han bliver nomineret, tage imod Nominationen, og om muligt, han vil udføre den høieste Magtstrafs Pligter med samme Tro-

skab og Henlyk til Folkets Interesser og lægge det samme Mod for Dagen og anvende sin velkendte Lære om "square deal", som hans tidligere Reform vil.

Guvernørerne vil ikke for Tiden lade Brevet, de sendte til Roosevelts, offentliggøres.

## Corimer-Underfølgelsen endt.

Bed Slutningen af den anden Underfølgelse af Corimer-Sagen i Fredags giver Chi. Rec. Ser. følgende korte Oversigt.

Senator Corimer valg 26. Maj 1909.

Whites Befendelse offentliggjort den 30. April 1910.

Første Underfølgelse besluttet i Senatet 30. Juni 1910.

Afhøring af Vidner i første Underfølgelse tog tre Uger.

Der blev afhørt 41 Vidner under denne Underfølgelse.

Første Komites Rapport forklaret i Senatet 21. Dec. 1910.

Corimer erklæret berettiget til sit Sæde af 44 mod 40 Stemmer 2. Marts 1911.

Anden Underfølgelse ordret den 7. Juni 1911.

Første Vidne-Afhøring i anden Underfølgelse 20. Juni 1911.

180 Vidner afhørt.

Sæmed 5,000,000 Ord omfatter alle Vidneforhørene.

Underfølgelsen har taget 102 Dage.

Denne anden Underfølgelse har antagelig kostet Regeringen \$100,000.

Komiteen vil rimeligvis blive færdig til at forelægge Senatet sin Rapport den 1. Maj.

Den først mulige Dato, Senatet kan foretage den endelige Afstemning 1. Juni.

Hvør kan Offentligheden altsaa ikke vente at se Enden paa denne Sag.

## Sidste fra Kina.

Beijing, 11. Febr. — Et Edikt til Oprettelse af Komblit vil formodentlig blive udiudet den 13. Febr. I en Udtalelse fra det kinesiske Fremmedraad hedder det, at Republikanerne bliver af Spid og af herede paa at opgive de Heste af de foreslaaede Modifikationer. Høder siges, at der ingen Hæver er for, at Regeringsrådet skal blive sluttet fra Beijing, samt dette Punkt ikke absolut er afgjort endnu.

Fra Shanghai meldes under samme Dato, at Abbitations-Ediktets Udtalelse skyldes for en stor Del Nærværelsen, af en virkelig Afstemning af den nye Organisations-Details for at sikre den promt Anerkendelse. Man forklarer, at Yuan Shi Kai nu er i fuld Forthæle med Republikanerne.

Tang Shao Mi, Premier Nuans-Præsident, sagde i Dag, at Kina vilde forbyde Verden ved sin Verdedelse til at tage imod den nye Tingenes Tilstand og Genoprettelse af Orden. Han tilføjede, at Kina straks vilde fremvise sluttet Front, og alle provinzielle og individuelle Mellemløbere vilde glemmes for den almene Interesse — Bevarelsen af Landets Integritet.

## 4. Oplag af "Sangeren" med Melodier.

foreligger nu indbundet i et særdeles smagfuldt staalblaet Shitingsbind med Etel stemplet i hvidt Metal paa Ryg og Forside.

For at gøre Musikgaverne tilgængelig for enhver er Prisen reduceret til \$1.20.

Bogen sendes portofrit til enhver Adresse ved Modtagelse af nævnte Betsb.

Dan. Luth. Publ. House.

## Urolighederne i Mexico.

Amerikanske Interesser trues, og Forsikring findes til Grænsen.

### Urolighederne skyldes nærmest Røverbander.

Washington, D. C., 8. Febr. — Tretten mexicaniske Vanditter, som var færdige til at overfalde og plyndre et Jernbanetog paa "Mexican National" Banen blev i Gaar anholdt paa den amerikanske Side af Mexicogrænsen ved El Paso af Oberst Steevers Kommando. Da Meldingen herom kom til Det Hvide Hus og Krigsdepartementet, blev der straks gjort omhyggelig paa Nærværelsen af at holde strengere Militærvagt ved den mexicaniske Grænse. Som følge heraf vil der blive sendt Forsikringer dertil i Øbet af de næste fireogtyve Timer. Røverne blev afvæbnet og indsat i Arresten i El Paso. Oberst Steevers venter nu nærmere Anstretter fra Washington om, hvad han skal gøre med Jangerne. Det er sandsynligt, at han vil faa Ordre til at lade dem løse, men at deres Raaben vil blive beslaglagt. Imidlertid vil Repræsentanthusets Udenrigskomite i en nær Fremtid fremlægge Forslag til Love, som vil give Præsidenten mere Myndighed til under Forholdene som de nuværende at yde Amerikanere, som bor langs den mexicaniske Grænse, fuld Beskyttelse af Liv og Ejendom. Kongressmand Smith fra Texas gjorde i Gaar paa det stærkeste gældende Enkeltskeden af at vedtage den af ham fremlatte Resolution om at give Udenrigsdepartementet Anstretter til at installere paa en snarlig Godtgørelse til de Amerikanere i El Paso og Douglas, der led Skade ved Strejfflugter fra Slagene ved Juarez og Agua Prieta. Præsident Taft, Udenrigsminister Amor og Krigsminister Stanton holdt en længere Konferenc i Gaar og drøftede Stillingen i Mexico. Det antes endog for sandsynligt, at Præsident Madero vil blive nødt til at bede de Forenede Stater om Hjælp for at opretholde Orden langs Grænsen. I det Tilfælde vil der ikke være noget til Hindre for at sende amerikanske Tropper ind i den nordlige Del af Mexico. Ifølge Udtalelser af en højtstående Funktionær i Udenrigsdepartementet skal de utrygge Forhold i Mexico ikke skrive sig saa meget fra politiske Revolutioner som fra Vanditter, og denne løsløse Tilstand vilde maaske komme til at være i Nærværelse. Men det var noget, de Forenede Stater ikke vilde kunne taale i Langden, fordi det ikke bare truede amerikanske Interesser i Mexico, men ogsaa er farlig for den til Mexico grænsende Del af de Forenede Stater. Tilstanden skyldes Overgangen fra Ekspræsident Diaz's Jernregimente til det friere Styre under Madero. Dette er det mexicaniske Folk ikke tiltrækkelig udvillet til at kunne sætte pris paa, og det er derfor forholdsvist let for utilfredse Ledere at faa mindre mexicaniske Bander med paa al Slags Galflab. Fra Krigsdepartementet forklarer det at Tilstanden i Mexico er sædvanlig for al Forretning, og at de Forenede Stater vil blive nødt til at skride ind for at genoprette og vedligeholde Orden.

### Cafts Nomination sikret.

Washington, 9. Febr. — Præsident Taft forfikktes allerede om 780 Stemmer af 1,074 i den kommende republikanske Nationalkonvention — og det ved første Stemmeslutning.

Sekretar Helles og Senator Crane fra Massachusetts var i Dag i Konferenc med Repræsentant William W. Westman fra Ill., den nyvalgte Leder af Tafts Kampagne forud for Konventionen. De undersøgte Situationen Stat for Stat, gjorde liberale Indrømmelser angaaende alle Oppositionens Fordringer og som til den Overbevisning, at ikke mere end 300 Stemmer behøvede at regnes for tvivlsomme. Dette er saa sikkert, som nogen Ting kan være. — Der udtales almindelig Tilfredshed med Valgkommen for Taft.

### De to Missourikandidater forenes.

Fra St. Louis meldes under 10. ds., at tidligere Guvernør af Missouri—Folk, efter at han samme Dag havde modtaget et Telegram fra Speaker Champ Clark, at denne var villig til, at han og Folk skulde hese Delegationen til den demokratiske Nationalkonvention lige, fundgjorde, at han ikke længere var Kandidat for Nomination, og de, som arbejdede for hans Nomination, nedlagde samme Dags Aften deres Sovebædder i St. Louis. Meningen dermed er, at Folk saa vil støtte Speaker Clarks Nomination.

Berlin, 22. Januar. Til "Sofalan" meldes fra Bern: I Chateau d'Or (Anton Waadt) styrtede en Kone, der med sit Barn paa Armen var ved at falde et Par i Kofstaden med Vand, ned i Karret; baade Moder og Barn druknede.

ikke faa nogen Grund til at foretage Endringer i sit Kabinet.

"Mine Ministre," sagde han, "er Mænd af Værd og Patriotisme, og jeg vil ikke tillade," at nogen af dem arefstandes, saaledes som De nu arefstander dem." Nævnte Deputation var nemlig kommen for at anbefale Krigsministerens og Indenrigsministerens Afstedgæle i forbindelse med Beskyldninger om, at Oprørerne blev forsynet med Vaaben og Ammunition fra Regeringens egne Arsenaler. General Felix Diaz, en Nevs af den aflagte Præsident, stillede sig i Gaar i Spidsen for en Oprørsflot i Duraca og 200 Regeringstropper sloges i tre Timer med henved 100 Zapatistas i Nærheden af Santa Maria, før de fik dem fordrevet.

### Stemming for Roosevelt.

Washington, D. C. 8. Febr. — Det tales blandt de progressive Republikanere i Kongressen om at udtale en Erklæring til Landets Valgere og anbefale Ex-Præsident Roosevelts Nomination ved den kommende Chicago-Konvention. Siden Senator La Follette's Nomination paa Grund af dennes Sogdom er traadt i Baggrunden, har Spørgsmaalet om, hvad der nu bør gøres, været drøftet blandt de Republikanere, der støttede La Follette, og for øvrigt alle, som foretrakker en "progressiv" Kandidat. Naar Senatormændene ogsaa kan undtages, skal alle disse være inde for at nominere Roosevelts, og de mener, at en enstemmig Erklæring vil have den Virkning ud over Landet.

### Cafts Nomination sikret.

Washington, 9. Febr. — Præsident Taft forfikktes allerede om 780 Stemmer af 1,074 i den kommende republikanske Nationalkonvention — og det ved første Stemmeslutning.

Sekretar Helles og Senator Crane fra Massachusetts var i Dag i Konferenc med Repræsentant William W. Westman fra Ill., den nyvalgte Leder af Tafts Kampagne forud for Konventionen. De undersøgte Situationen Stat for Stat, gjorde liberale Indrømmelser angaaende alle Oppositionens Fordringer og som til den Overbevisning, at ikke mere end 300 Stemmer behøvede at regnes for tvivlsomme. Dette er saa sikkert, som nogen Ting kan være. — Der udtales almindelig Tilfredshed med Valgkommen for Taft.

### De to Missourikandidater forenes.

Fra St. Louis meldes under 10. ds., at tidligere Guvernør af Missouri—Folk, efter at han samme Dag havde modtaget et Telegram fra Speaker Champ Clark, at denne var villig til, at han og Folk skulde hese Delegationen til den demokratiske Nationalkonvention lige, fundgjorde, at han ikke længere var Kandidat for Nomination, og de, som arbejdede for hans Nomination, nedlagde samme Dags Aften deres Sovebædder i St. Louis. Meningen dermed er, at Folk saa vil støtte Speaker Clarks Nomination.

Berlin, 22. Januar. Til "Sofalan" meldes fra Bern: I Chateau d'Or (Anton Waadt) styrtede en Kone, der med sit Barn paa Armen var ved at falde et Par i Kofstaden med Vand, ned i Karret; baade Moder og Barn druknede.

## Jorden rundt.

I Holland skal der findes 568 Gylden-Millionærer, en Gylden er lig ca. 40 Cents. Hollands rigtige Mand ejer ca. \$10,000,000.

Frederik d. Stores 200 Aars Fødselsdag fejredes den 24. Jan. i hele Preussen. Keiser Wilhelm holdt Tale i Videnskaberens Akademi.

I Sidney i Ny Syd Wales er der bleven udvalgt et otte Aarers Hold af Roere, der skal deltage i Kaproningen ved de olympiske Lege i Stockholm.

Guvernøren over Distriktafrika har bevilget 1000 Mark til et Missionshospital i Mpwapwa og et aarligt Tilskud af 300 Mark til samme.

Skibsfarten paa Elben. Hamburg, 23. Januar. Som følge af Tøvejr er der indtraadt stærk Isgang paa Elben, saa hele Skibsfarten er saa godt som standstet.

Det tyske Centrum's faste Borgmester gav den 22. Jan. ved Omvalg over i Socialdemokratiets Hænder, idet Trimborn kaldt for en Socialdemokrat ved Navn Sofrichter."

I Kristiania, Norge, er der bleven indviet et hjem for hjemløse og berøvede Missionærer, og Grøvinde Wibel-Narlsberg har skænket og indrettet et hjem ved Tønsberg til Sommerophold for hjemløse og berøvede Missionærer.

### Ansøerne i Berlin.

London, 22. Januar. Til Reuters Bureau telegraferes fra Teheran: Trods Ophidelsen blandt Armenierne og Indtænkningen fra den armeniske Bisshop af Ispahan er den fornemme Armenier Androssian i Gaar bleven hængt i Tebris.

Siegen, Westfalen, 22. Januar. I Gaar Norges Hæder der paa den under Bygning varende Panstrækning Weidenau — Dielenburg en Dynamitexplosion, ved hvilken 4 Arbejdere dræbtes. Explosionen er formodentlig fremkaldt ved, at en Patron ved Sprængningerne ikke er trykket og under det paafølgende Arbejde er bleven ramt af en Kasse.

Udnævnt til Greshborger. Carl Grev, Præsident for den engelsk-indianiske Bank i London, blev forleden udnævnt til Greshborger i London som Anerkendelse af hans Virksomhed som Generalguvernør i Canada. I sin Takstale spaaede Grev Canada en straalende Fremtid; det vilde en Gang blive den herkende Magt indenfor det britiske Verdensrige.

Bisoppen over Nyasalandet i Afrika, Missionspræsident Douglas, og 3 Damer, som nylig landede paa Nyasia-Søens portugisiske Side, blev her mødt af en portugisisk Funktionær, som efter et Ordtilfælde med Gud Douglas. Den britiske Konsul har faaet Ordre til at foretage nærmere Underfølgelser.

Told paa Skuepilsretter. St. Petersburg, 21. Januar. Finansministeriet har foreslaaet Minister-rædet, at der fremtidig skal opkræves Told af de Dragter, Revolutter og lign., som Skuepillere, Teaterfjæber og Akrobater indfører til Brug ved deres Forestillinger.

Told paa Skuepilsretter. St. Petersburg, 21. Januar. Finansministeriet har foreslaaet Minister-rædet, at der fremtidig skal opkræves Told af de Dragter, Revolutter og lign., som Skuepillere, Teaterfjæber og Akrobater indfører til Brug ved deres Forestillinger.

linger i Rusland, medens Tolden ikke skal godtgøres, naar de nævnte Selskaber og Personer atter forlader Rusland.

Frankrig og England. Paris, 25. Januar. Kongen af England har fra Malta sendt Præsident Gallieres et Telegram, hvori han takker for den Værd, Frankrig har vist ham ved at sende en Skvadron til Malta, og samtidig fremhæver det gode Indtryk, Skvadronen har gjort. Præsident Gallieres takkede i sit Svar for kongens Udtalelser, der vilde blive stærkt paa'virkende af den franske Nation.

Opiums-konferencen i Haag sluttede Tirsdag den 22. Jan. og de befuldmægtigede Repræsentanter for de 12 Stater, der har deltaget i konferencen, underskrev derefter den internationale Opiums-konvention, der bestaar af 25 Paragrafer.

De deltagende Stater er England, Tyskland, Holland, Frankrig, Portugal, Italien, Rusland, de Forenede Stater, Kina, Japan, Persien og Siam.

Fra Flyvepladsen i Johannisthal ved Berlin meldes, at Diplomingenieur Grulich i Mandags paa en Todekter har sat en ny Verdensrekord for Larlighedsflyvning med to Passagerer, idet han slog 2 Timer 24 Minut.

Paa Flyvepladsen ved Reims naaede Løjtnant Brevoit samme Dag med to Passagerer en Højde af 2200 Meter, hvorved han slog alle Højde- og Tidrekorder for Flyvning med Passagerer.

Finnland. St. Petersburg, 22. Januar. Rigsraadet har i uforandret Skikkelse vedtaget det af Rigsrådene vedtagne Lovforslag om Udbetalinger fra den finske til den russiske Statskasse til Gengæld for de finske Borgeres Britagelse for personlig Barnepligt.

St. Petersburg, 23. Januar. Rejseren har funktioneret det af Rigsrådene og Rigsraadet vedtagne Lovforslag angaaende Udbetalingen fra den finske til den russiske Statskasse til Gengæld for finske Borgeres Britagelse for Barnepligt.

Dansk-norsk Passagerute. Tønsberg, 22. Januar. Der har her i Øyen i den sidste Tid været stedse stigende Interesse for Spørgsmaalet om Tønsberg som Udgangspunkt for en daglig Dampskibe rute mellem Norge og Frederikshavn, indrettet for Post- og Passagertrafik. Paa et større Møde i Aften af Sømandforeningen, Handelsforeningen og Haandværker- og Industriforeningen vedtoges enstemmig en Udtalelse med Tilslutning til Planen. Der vil nu blive sat et energisk Arbejde i Gang for Planens mulige Realisation.

Berlins Nafhængighed. London, 22. Januar. Efter sin Tale i Sunderland i Lørdags blev Udenrigsminister Edward Grey spurgt af en af Tilhørerne, om der var gjort Strid til at forhindre, at Berlin blev annekteret af Rusland. Udenrigsministeren svarede, at hvis han skulde gøre Rede for Englands Stilling til det persiske Spørgsmaal, vilde det kræve en lang Udvikling; her vilde han kun betone to Punkter: at Berlin ikke vilde blive annekteret, og at England ikke kunde partage sig Ansvaret for at garantere Berlins Nafhængighed; en saadan Forpligtelse vilde paalægge England altfor store Byrder.